
Spm. nr. S 408 
 
Til statsministeren. (16/1 02) af: 
Jann Sjursen (KRF). 
 
Spm i fuld tekst: 
"Vil statsministeren gøre den 27. januar til national mindedag for ofre for folkedrab?" 
 
Skr begrundelse: 
Den 27. januar 1945 markerede den dag, hvor tyskerne blev tvunget til at lukke den 
første koncentrationslejr i Auschwitz i Polen. Dagen er efter den internationale 
Holocaustkonference i Stockholm sidste år gjort til national mindedag i Sverige, 
Storbritannien, Italien, Polen og Tyskland. 
 
Efter spørgerens opfattelse bør Danmark ligeledes gøre den 27. januar til national 
mindedag for ofre for folkedrab. En national mindedag kan være en anledning for 
skoler og andre offentlige institutioner, frivillige organisationer og medier m.fl. til på 
denne særlige dag at sætte fokus på det jødiske holocaust, men også folkedrab som 
f.eks. de, der har fundet sted i Bosnien og Rwanda. 
 
Spørgsmålet er tidligere stillet til den foregående statsminister, der opfordrede 
Dansk Center for Holocaust- og Folkedrabsstudier til nærmere at vurdere, hvorledes 
et sådant forslag ville kunne gennemføres i en dansk sammenhæng med henblik på, 
at regeringen kunne tage stilling til spørgerens forslag på et mere kvalificeret 
grundlag (S 1937, folketingsåret 2000-2001). Efter regeringsskiftet er spørgeren 
derfor interesseret i den nye regerings holdning til en sådan mindedag. 
 
 
Svar (25/1 02) 
 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
 
Jeg er bekendt med, at spørgeren har stillet den tidligere statsminister et tilsvarende 
spørgsmål og sagen har i den forbindelse været forelagt Dansk Center for Holocaust- 
og Folkedrabsstudier med anmodning om en vurdering af, hvorledes dagen kan 
gennemføres i en dansk sammenhæng. 
 
Således som jeg har forstået centrets udtalelse, er det alene Storbritannien og 
Italien, der har valgt at erklære den 27. januar national mindedag som følge af 
erklæringen fra Holocaust-konferencen i Stockholm. Derimod har ingen af de 
nordiske lande indført en formel mindedag. 
 
På den baggrund har jeg anmodet udenrigsministeren om at vurdere rækkevidden af 
den i Stockholm-erklæringen indeholdte tilkendegivelse om at markere en Holocaust-
dag samt i samme forbindelse at tage stilling til, hvorledes dagen kan markeres i et 
dansk perspektiv. 


